当可转换公司债券转换成股票时，按转换的股数与股票面值计算的金额转换为股本，可转换公司

债券的相关组成部分的账面余额与上述股本之间的差额，计入资本公积。

35、租赁负债

项目 期末余额

租赁负债 541,079,533.75

减：未确认融资费用 81,798,058.75

减：一年内到期的租赁负债 131,970,429.62

合计 327,311,045.38

36、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

项目 期末余额

离职后福利-设定受益计划净负债 256,501,407.10

其他长期职工福利 -

辞退福利 79,042,446.95

合计 335,543,854.05

（2）设定受益计划变动情况

安世控股在其所属的各公司所在的不同国家分别为员工提供设定受益计划类别的养老金。员工从

设定受益计划中获得的养老金一般取决于服务年限、缴款或补偿金，同时会考虑到公司所在国家的劳

动法、税法和社会保障法等法律。

债务及偿还债务所使用的计划资产受人口、法律及经济风险的影响。经济风险主要为货物及资本

市场的不可预见发展。

安世控股拥有若干设定受益计划退休金计划。最大的退休金计划位于德国(无计划资产)及菲律宾

(有计划资产)。这些计划的融资符合设立计划所在国家的当地要求。

由于退休金负债根据设定受益计划所属各个国家的薪酬的预期增长率进行调整，退休金计划受各

个国家的通货膨胀、利率风险及退休金领取者预期平均寿命的变化所影响。由于计划资产包括对现金

及现金等价物及政府债券的重大投资，公司亦面临设定受益计划相关司法权区产生的利率风险。

 71

安世控股设定受益计划净负债在财务报表中确认的金额及其变动如下：

项目 本期发生额

一、期初余额  285,906,339.70

二、计入当期损益的设定受益成本  35,516,373.82

1.当期服务成本  30,810,397.91

2.过去服务成本  -

3.结算利得  -4,653,899.63

4.利息净额  9,359,875.54

三、计入其他综合收益的设定受益成本  -20,609,277.90

1.精算利得  -20,609,277.90

四、其他变动  -44,312,028.52

1.结算时支付的对价  -19,842,463.80

2.已支付的福利  -13,316,395.09

3.汇率影响  -11,153,169.63

4.合并增加  -

五、期末余额  256,501,407.10

精算假设和敏感性分析

安世控股在估算设定受益计划义务现值时所采用的重大精算假设(以加权平均数列示)如下：

 2024 年度 2024 年度

项目 菲律宾 德国

折现率 6.00% 3.35%

薪酬的预期增长率 3.60% 2.75%

计划资产的预期回报 6.00% n/a

正常退休年龄 60 岁以上 约 63 岁

死亡率 2017 年菲律宾公司间死亡率表 Richttafeln 2018 G by K.Heubeck

残疾率 死亡率的 10% Richttafeln 2018 G by K.Heubeck

辞职率

34 岁以下：5%-10%

35 至 39 岁：2.5%-5%

40 至 49 岁：1%-5%

20 至 50 岁：0.5%

报告期末，在保持其他假设不变且不考虑税务影响的情况下，下列假设合理的可能的变化(变动

0.5%)将会导致安世控股的设定受益计划义务增加或减少的金额列示如下：

敏感性分析 2024 年度

假设指标变动 下降 0.50% 上升 0.50%

折现率

折现率

16,538,746.08 -13,377,979.92

薪酬的预期增长率 -8,445,250.94 8,925,327.81

同时，安世控股在某些国家也实施了其他长期福利，主要包括提前退休计划以及医疗计划。于

2024 年 12 月 31 日，设定受益计划中的其他长期福利余额为人民币 1,301.82 万元。

该部分其他长期福利所使用的折现率是根据优质公司债券而制定：

 72

项目
2024 年度

菲律宾及德国

折现率 5.20%

通货膨胀率 3.10%

医疗费用上涨率 5.10%

死亡率 1.25%

37、预计负债

项目 期末余额

环境责任准备金 37,419,850.79

租赁资产恢复准备金 1,699,845.62

未决诉讼 253,790.56

待执行的亏损合同 105,068,109.47

合计 144,441,596.44

38、递延收益

（1）递延收益情况

项目 期初余额 本期增加
本期转入

其他收益

本期

其他减少
期末余额

形成

原因

政府补

助-递延

收益

415,293,510.90 22,216,805.67 35,881,786.91 1,919,055.92 399,709,473.74

合计 415,293,510.90 22,216,805.67 35,881,786.91 1,919,055.92 399,709,473.74

39、营业收入、营业成本